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har registrerats. Lämningarna utgörs av tre 
kolningsgropar vilka har använts till småskalig 
framställning av träkol.
	 Utredningen kan inte visa på några stora 
konflikter mellan vindkraftsetableringen och 
kulturmiljön inom området. En visuell påver-
kan kommer att ske mot riksintresseområde 
för kulturmiljövården (3 kap 6 § miljöbalken) 
och kommunalt utpekad kulturmiljö.
	 Om rekommendationerna följs vid anläggning 
av verk och vägar bedöms projektet kunna ge-
nomföras utan stor påverkan på kulturmiljön.

Sammanfattning
Rio Kulturkooperativ har på uppdrag av SWE-
CO Energuide AB utfört en arkeologisk utred-
ning inom ett område för planerad vindpark. 
Utredningsområdet utgörs av ett höglänt om-
råde inom fastigheten Håby-Torp 1:9, Håby 
socken, Munkedals kommun. Miljön består av 
hyggesmark och skogsmark med blandskog. 
Inom vindområdet finns sedan tidigare ett fåtal 
dokumenterade fornlämningar i form av gravar 
och gränsmärken.
	 Den arkeologiska utredningen har resulte-
rat i att tre övriga kulturhistoriska lämningar 

Vindkraft vid Håby-Torp
Arkeologisk utredning inom område för 
vindkraftsutbyggnad i Munkedals kommun



Ill. 1. Utformning projekt Håby-Torp.

Utformning projekt Håby-Torp
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Syfte
Syftet med utredningen var att utreda före-
komsten av fornlämningar och övriga kultur-
historiska lämningar inom vägdragningar och 
verksplaceringar i område för vindkraftsut-
byggnad inom fastigheten Håby-Torp 1:9, illus-
tration 1. I den mån konflikter med nyregist-
rerade kulturvärden inom utredningsområdet 
uppstod, skulle även alternativ till eventuellt 
mindre lämpliga vägpartier utredas och hän-
synsåtgärder föreslås. 

Metod
Utredningen bedrevs i form av arkivstudier och 
inventering i fält, och utfördes under december 
2009. Utredningsområdet utgjordes av verks-
område med en radie av 50 meter kring varje 
planerat verk och en 20 meter bred vägkorri-
dor längs de planerade tillfartsvägarna. På de 
platser där en konflikt bedömts föreligga mel-
lan exploatering och påträffade lämningar har 
alternativa placeringar och vägdragningar före-
slagits. Dessa har utretts på samma sätt som 
den planerade utformningen.
	 Storleken och omfattningen av utrednings-
området uppgår till 99 000 m² och visas på 
illustration 3.
	 Påträffade lämningar mättes in med DGPS, 
samt beskrevs och fotograferades. Lämning-
arna har efter avslutat fältarbete rapporterats 
till FMIS.

Utredningsområdet
Utredningsområdet är beläget cirka 3 kilome-
ter norr om Munkedal, i Munkedals kommun, 
Västra Götalands län, illustration 1. Vindpar-
ken ligger 700 meter väster om gården Torp, 
där Kärnsjön avvattnas av Örekilsälven. Om-
rådet ingår i en höjdrygg som ligger väster om 
Kärnsjön och Örekilsälvens dalgång. Höjden 
över havet varierar mellan 110 till 150 me-
ter.
	 Miljön består i den norra delen av ett av-
verkat skogsområde, medan yngre blandskog 
återfinns i de södra delarna. Väster om utred-
ningsområdet består marken av blandskog, 
med drag mot hällmarkstallskog. Utmed bergs-
kanterna i Örekilsälvens dalgång breder ädel-

lövskog ut sig. Inom utredningsområdet finns 
inga höga naturvärden, men flera viktiga loka-
ler såsom nyckelbiotoper och fågelskyddsom-
råden finns i norr och väster. För en mer utför-
lig beskrivning av naturmiljön och naturvärden 
vid Håby-Torp, se Andersson 2009.
	 Utredningsområdet gränsar i väster åt tre 
riksintresseområden enligt kap 3 6 § miljöbalk-
en: riksintresse för naturvård Örekilsälven med 
Kärnsjön; riksintresse för kulturmiljövård Torp-
Munkedal Öreskilsälven som utgångspunkt 
för industriell verksamhet från 1600-talet och 
framåt; riksintresse för friluftslivet Örekilsälven 
nedre del, med stor betydelse för fritidsfisket. 
Örekilsälven är även Natura 2000-område, 
Länsstyrelsen Västra Götalands län 2009. 
	 Riksintresseområdet för kulturmiljövård 
sammanfaller i stort sett med området Torp-
Bråland, utpekat i kulturminnesvårdsprogram 
för Munkedals kommun, Munkedals kommun 
1994. Fornlämningsmiljön i närheten av ut-
redningsområdet består på höjdpartierna av 
ett fåtal gravar och gränsmärken, till exempel 
finns en domarring vid infarten till parken (RAÄ 
Håby 133), Riksantikvarieämbetet 2010.
	 Väster om Örekilsälven är fornlämningsmil-
jön betydligt rikare med flera boplatser och 
gravfält från järnåldern.

Arkivhandlingar
En översiktlig genomgång av äldre kartmate-
rial har gjorts. De två äldsta kartorna är från 
1694 och visar ägorna till Torp och Ekenäs, 
Geometrisk avmätning 1694 och Kartläggning 
1694. Övriga kartor som granskats är en kar-
ta över fastighetsgränserna mellan gårdarna 
Torp, Ekenäs och Bråland, Gränsbestämning 
1813 och den ekonomiska kartan från 1937, 
vilken visar jordbruksmarkens största utbred-
ning, Ekonomiska kartan 1937.

Utredningsresultat
I detta avsnitt presenteras utredningsresultatet 
tillsammans med en tolkning av de registrerade 
lämningarna. För en beskrivning av varje en-
skild lämning hänvisas till Bilaga 1.
	 Resultaten visas även på karta, illustration 
3.



8

	 Efter genomfört fältarbete har tre kultur-
historiska lämningar blivit registrerade inom 
utredningsområdet. Dessa har givits nummer 
0973:1-2 i Rio Kulturkooperativs databas. Två 
av kolningsgroparna ligger belägna intill var-
andra och har därför mätts in som en punkt, 
0973:2.
	 Lämningarna kommer att rapporteras till 
FMIS.

Historiska kartor
Enligt det äldre kartmaterialet är utredningsom-
rådet en del av ett större utmarksområde, och 
är därför inte karterat på samma sätt som fast-
ighetens inägor (åker- och ängsmark). De äldre 
kartornas syfte var framförallt att bestämma 
vilka stenar som kunde användas till gränsmar-
kering och (inte allt för detaljerade) beskrivning-
ar av vad som fanns innanför dessa. 
	 På de två kartorna från 1694 anges att om-
rådet är bevuxet med ”skön granskog”, Bohus-
län, Geometrisk avmätning 1694 och Kartlägg-
ning 1694. Landskapet var rikt på skog vid det 
svenska övertagandet 1658. Under 1700-talet 
ökade förvisso trycket på skogen med anled-
ning av att ängsmarken blev uppodlad och att 
det behövdes mer material till både byggna-

tioner och till bränsle. Troligast är att det var 
i samband med industrialismens genombrott 
och liberalismens syn på resurserna under 
1800-talet, som skogen verkligen blev en all-
män bristvara. Denna förvandling från skog till 
kalmark, kan det relativt sena namnet ”Eke-
näs hällor” vara ett bevis på.
	 Kartorna visar att fastighetsgränserna har 
varit i stort sett desamma sedan 1600-talet. 
På den ekonomiska kartan från 1937 syns be-
byggelsen och topografin runt Håby-Torp tydligt, 
bland annat är flera fornlämningar markerade, 
Ekonomiska kartan 1937.

Kolningsgropar
De registrerade lämningarna består av tre kol-
ningsgropar vilka har använts till att framställa 
träkol.
	 I och med att människor började smälta och 
gjuta metaller, har ett behov av bra bränsle 
funnits. För  att få ur järn ur järnmalm krävs 
mycket höga temperaturer. Ända sedan metall-
hanteringen tog fart har det därför producerats 
träkol som bränsle till ugnar och härdar.
	 Den enklaste och äldsta formen för fram-
ställning av träkol är kolningsgropen. Kolnings-
gropen består av en grop (cirka 1 meter djup 

Ill. 2. Domarring, RAÄ Håby 133.



Ill. 3. Utredningsresultatet. Kartan visar det utredda området samt påträffade lämningar, vilka kompletterar den 
befintliga fornlämningsbilden och stärker bilden av ett utmarksområde med lång kontinuitet.
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och 1,5 meter i diameter) i vilken ved staplas, 
tänds på och täcks över. Kolningsgroparna är 
relativt små anläggningar. I jämförelse med 
kolmilorna som började användas på medel-
tiden har mängden utvunnen kol varit förhål-
landevis liten. Kolmilor är betydligt större än 
kolningsgropar och var vanligen 10-15 me-
ter i diameter. Milorna restes ovan mark och 
täcktes över. De konstruerades som ligg- eller 
resmilor, beroende på hur veden har staplats. 
Under 1900-talet skedde en utveckling av kol-
ningen, och resmilor började att anläggas med 
skorsten. Produktionen av träkol steg under 
andra världskriget i och med ransoneringen 
och bristen på koks. Även i Bohuslän ökade 
träkolsproduktionen, men framförallt för att 
framställa kol till husbehov, Andersson m. fl. 
2009.
	 De kolningsgropar som registrerats under 
utredningen har inte kunnat dateras närmare. 
Eftersom inga kolbottnar efter milor har på-
träffats kan kolet till exempel ha använts till 
husbehovssmedjor på Torps herrgård eller till 
borgmästarbruket vid Örekilsälven, illustration 
4. Det är också tänkbart att kolningsgroparna 
är betydligt äldre, en datering till järnålder eller 

medeltid är fullt möjlig. 300 meter sydost om 
verksplats 1 finns ortnamnet ”Kolebotten”, vil-
ket indikerar att kolningverksamhet har före-
kommit i närområdet, illustration 1.

Antikvarisk bedömning
Den västra delen av området gränsar till Kärn-
sjön och Örekilsälvens dalgång, vilka är utpe-
kade som riksintresse för kulturmiljövård, na-
turvård och friluftsliv. Riksintresseområdet för 
kulturmiljövård sammanfaller med ett kommu-
nalt område som är med i Munkedal kommuns 
kulturmiljövårdsprogram. Inga verkplatser eller 
vägar är planerade inom något av områdenas fy-
siska begränsningar. Den visuella upplevelsen 
av landskapsbilden och kulturmiljön kommer 
att påverkas av de planerade vindkraftsverken, 
dock inte i någon betydande utsträckning.
	 Kartstudierna och de påträffade lämningar-
na efter kolningsverksamhet styrker områdets 
karaktär som utmarksområde med en lång 
brukningskontinuitet. De registrerade lämning-
arna tyder på en koppling mellan utmarken och 
bruksmiljön i dalgången.
	 Samtliga verksplaceringar går att justera 
inom det utredda området eftersom endast ett 

Ill. 4. Utblick mot vindområdet från Borgmästarbruket vid Örekilsälven, cirka 800 meter sydväst om verk 1, vilket 
ligger inom riksintresseområde för kulturmiljövård.
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fåtal fornlämningar eller kulturhistoriska läm-
ningar har påträffats.

Generell hänsyn
Fornlämningar är skyddade genom bestäm-
melserna i 2 kap i Lag om kulturminnen med 
mera, KML. Kulturlämningar och kulturmiljöer 
är också skyddade genom miljöbalkens, MB, 
generella hänsynsregler samt 3 kap 6 §. För 
fasta fornlämningar gäller också att de förutom 
lämningen i sig även omfattar ett större forn-
lämningsområde, vars storlek bedöms från fall 
till fall. Tillstånd för ingrepp i fast fornlämning 
söks hos Länsstyrelsen.
	 Generell hänsyn bör visas de kulturhisto-
riska lämningarna genom att exploateringsytor 
inte bör förläggas närmare lämningarna än 10 
meter.

Särskild hänsyn
Inför den fortsatta planeringen av projektet bör 
följande särskilt beaktas:

Vägen till verk 4 bör flyttas 20 meter norrut •	
så att inte lämningarna 0973:1-2 blir på-
verkade, illustration 3.
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